GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 006/CIB/2023

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

APROVA

O Protocolo nº 242238072302 para a competência FEVEREIRO/2023, referente
ao Remanejamento de Recurso MAC da 3ª parcela de 2023, conforme as
exigências da Portaria nº 3.257, de 12 de dezembro de 2019.
A memória do Remanejamento do Recurso MAC, gerado pelo SISMAC em

10/02/2023, consta como anexo desta Deliberação.

1 – AJUSTES

1.1 - Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 008/CIB/2021 –

Retiramos os descontos no Teto MAC  dos municípios abaixo e alocamos na

Estado/SES; conforme Deliberação 164/CIB/2022.

REVISÃO DO ENCONTRO CONTAS CAMPANHA DE
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DE OUTUBRO/21 A AGOSTO/22

Município Financeiro

Dionísio Cerqueira R$ 16.950,00

Indaial R$ 112.278,25

Massaranduba R$ 54.134,99

TOTAL R$ 183.363,24

1.2 - Cirurgias Eletivas – Encontro de Contas/Deliberação 008/CIB/2021 –

Retiramos o desconto no Teto MAC  do município de Major Vieira, conforme

Deliberação 151/CIB/2022.

REVISÃO DO ENCONTRO CONTAS CAMPANHA DE
CIRURGIAS ELETIVAS

PRODUÇÃO DE OUTUBRO/21 A JUNHO/22

Município Financeiro

Major Vieira R$ 38.134,24

1.3 -Encontro de Contas da Oncologia – Retiramos os valores ressarcidos aos

municípios que tiveram produção excedente no teto programado no 3º trimestre

de 2022. (Deliberação 164/CIB/2022).

Produção Excedente Gestão Remanejamento Proporcional

Jaraguá do Sul GM R$ (1.032.767,73)

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

26
01

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

O
4U

0E
80

.

10

São Bento do Sul GM R$ (284.362,04)

Rio do Sul GM R$ (374.904,85)

Criciúma GM R$ (954.265,94)

Total  R$ (2.646.300,56)

Remanejamento do
Superávit

Gestão Remanejamento Proporcional

Blumenau GM R$ 1.494.373,56

Itajaí GM R$    361.942,93

Chapecó GM R$   293.549,23

Florianópolis GM R$  449.201,90

Joinville GM R$  47.232,94

Total  R$ 2.646.300,56

1.4 - Encontro de Contas da Oncologia –Remanejamos os valores dos
municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que
tiveram produção excedente no mês de Outubro/2022.

Produção excedente Gestão Remanejamento proporcional

Jaraguá do Sul GM R$ 183.863,10

São Bento do Sul GM R$ 141.577,86

Rio do Sul GM R$ 107.849,74

Criciúma GM R$ 34.701,28

Itajaí GM R$ 389.965,32

Chapecó GM R$ 69.453,17

Total  R$ 927.410,47

Remanejamento do
superávit

Gestão Remanejamento proporcional

Blumenau GM -R$ 320.521,38

Florianópolis GM -R$ 177.483,81

Joinville GM -R$ 225.451,33

Joaçaba GE -R$ 203.953,95

Total  -R$ 927.410,47

1.5 - Encontro de Contas da Oncologia – Remanejamos os valores dos
municípios que tiveram superávit no teto programado e ressarcimos os que
tiveram produção excedente no mês de Novembro/2022.

Produção Excedente Gestão Remanejamento proporcional

Jaraguá do Sul GM R$ 283.781,16

São Bento do Sul GM R$ 127.194,87

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

26
01

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

O
4U

0E
80

.

11

Rio do Sul GM R$ 124.408,55

Criciúma GM R$ 189.315,26

Total  R$ 724.699,84

Remanejamento do
Superávit

Gestão Remanejamento proporcional

Blumenau GM -R$ 8.035,88

Itajaí GM -R$ 156.311,38

Chapecó GM -R$ 213.157,83

Florianópolis GM -R$ 76.779,31

Joinville GM -R$ 270.415,43

Total  -R$ 724.699,84

1.6 – Florianópolis/OTOVIDA – Retiramos da gestão municipal do município de

Florianópolis o desconto no valor deR$ 1.046.818,45 (hum milhão, quarenta e

seis mil, oiticentos e dezoito reais e quarenta e cinco centavos), referente ao

período de abril/2022 a outubro/2022 em que o Teto de R$ 448.636,48

permaneceu duplicado; conforme descrito na Deliberação 128/CIB/2022.

1.7 - Florianópolis/OTOVIDA - Retiramos da gestão municipal do município de

Florianópolis  o valor de R$ 448.636,48 e descontamos o valor de R$

1.345.909,44 e alocamos na gestão estadual/SES.

Constatamos que o valor  de R$ 448.636,48 acabou permanecendo no Teto do

município, ainda, nas competências Novembro e Dezembro de 2022 e em Janeiro

de 2023; gerando um novo saldo a ser descontado de R$ 1.345.909,44 (hum

milhão, trezentos e quarenta e cinco mil e novecentos e nove reais e quarenta e

quatro centavos).

2 – ALTERAÇÃO DO FLUXO – PPI AMBULATORIAL

2.1- Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento

da assistência ambulatorial de média complexidade de seus municípios, segue o

descritivo abaixo, com validade para a competência fevereiro/2023.

SOLICITANTE PROCEDIMENTO FÍSICO FINANCEIRO
ENCAMINHA

MENTO
ANTERIOR

GESTÃO
NOVO

ENCAMINHA
MENTO

GESTÃO

CURITIBANOS
DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
19,52 R$ 1.083,55 JOAÇABA GM CURITIBANOS GM

CURITIBANOS
DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
68,66 R$ 3.811,30 VIDEIRA GM CURITIBANOS GM

CURITIBANOS CITOPATOLOGICO 32,97 R$ 524,88 JOAÇABA GM CURITIBANOS GM

CURITIBANOS CITOPATOLOGICO 274,72 R$ 4.373,48 VIDEIRA GM CURITIBANOS GM

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

26
01

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

O
4U

0E
80

.

12

LAURO MULLER
TRATAMENTOS

ODONTOLOGICOS
10,00 R$ 37,80 LAURO MULLER GM CRICIÚMA GM

LAURO MULLER
CONSULTA EM

CIRURGIA GERAL
3,00 R$ 30,00

2672839 –
HOSP. DOM
JOAQUIM –
SOMBRIO

GE ORLEANS GM

MONDAÍ
DIAG EM LAB

CLINICO  - GERAL
180,00 R$ 666,00 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ
DIAG POR
ANATOMIA

PATOLOGICA
2,01 R$ 111,57 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ
DIAG POR

RADIOLOGIA –
GERAL

26,90 R$ 216,00 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ MAMOGRAFIA 5,50 R$ 231,01 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ FISIOTERAPIA 8,59 R$ 944,46 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ
TRATAMENTOS

CLINICOS
3,19 R$ 100,31 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

MONDAÍ
PEQUENAS
CIRURGIAS

2,12 R$ 48,78 CHAPECÓ GM MONDAÍ GM

PENHA
CONSULTA EM

CIRURGIA
GINECOLOGICA

10,00 R$ 100,00 PENHA GM CAMBORIÚ GM

PONTE ALTA
DIAG. POR

RADIOLOGIA
(DENSITOMETRIA)

0,43 R$ 23,77 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
DIAGNOSTICO POR

TOMOGRAFIA
2,59 R$ 296,44 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
DIAG POR

RESSONANCIA
MAGNETICA

0,86 R$ 232,20 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA FISIOTERAPIA 4,69 R$ 515,76 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
CARDIOLOGIA

13,84 R$ 138,38 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

DERMATOLOGIA
6,53 R$ 65,31 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
ENDOCRINO E
METABOLOGIA

3,06 R$ 30,62 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

GASTROENTEROLO
GIA

3,25 R$ 32,46 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

GERIATRIA
1,94 R$ 19,36 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
NEFROLOGIA

0,33 R$ 3,32 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
NEUROLOGIA

3,44 R$ 34,38 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

OFTALMOLOGIA
13,17 R$ 131,66 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

ORTOPEDIA
24,65 R$ 246,49 LAGES GM PONTE ALTA GM

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

26
01

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

O
4U

0E
80

.

13

PONTE ALTA
CONSULTA EM

OTORRINOLARINGO
LOGIA

5,62 R$ 56,18 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
PNEUMOLOGIA

2,98 R$ 29,77 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM
PROCTOLOGIA

1,21 R$ 12,13 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA

PSIQUIATRIA
7,33 R$ 73,33 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

REUMATOLOGIA
1,54 R$ 15,41 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA EM

UROLOGIA
5,45 R$ 54,47 LAGES GM PONTE ALTA GM

PONTE ALTA
CONSULTA MEDICA
EM ACUPUNTURA

0,71 R$ 7,08 LAGES GM PONTE ALTA GM

VIDEIRA
MET. DIAG. EM

ESPEC. CINÉTICO
FUNCIONAL

0,17 R$ 0,33 RIO DO SUL GM VIDEIRA GM

VIDEIRA
MET. DIAG. EM

ESPEC. GINECO /
OBSTETRÍCIA

2,11 R$ 5,40 RIO DO SUL GM VIDEIRA GM

VIDEIRA
MET. DIAG. EM

ESPEC. OTORRINO /
FONO

6,02 R$ 156,52 RIO DO SUL GM VIDEIRA GM

VIDEIRA
MET. DIAG. EM

ESPEC. PNEUMO
0,36 R$ 2,39 RIO DO SUL GM VIDEIRA GM

VIDEIRA
MET. DIAG. EM

ESPEC. PSICOL /
PSIQUIAT

0,66 R$ 1,69 RIO DO SUL GM VIDEIRA GM

Florianópolis, 09 de fevereiro de 2023.

Assinada digitalmente    Assinada digitalmente

CARMEN ZANOTTO DAISSON JOSÉ TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde

Coordenadora CIB/SES
Presidente do COSEMS

    Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

26
01

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

O
4U

0E
80

.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: VO4U0E80

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 13/02/2023 às 16:47:45
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 04/05/2022 - 10:32:18 e válido até 04/05/2023 - 10:32:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 13/02/2023 às 16:59:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMjYwMTVfMjYyOTVfMjAyM19WTzRVMEU4MA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00026015/2023 e o código VO4U0E80
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.